
O bsah

E d ito ři s b o r n ík u .......................................................................................................................10
Ú vodn í s lo v o .............................................................................................................................. 13

I. Z m ěn y  v  zá k o n ě  o  ro z h o d č ím  říz e n í ú č in n ě  o d  1. 1 . 2 0 1 4
(zákon  č. 3 0 3 /2 0 1 3  S b . ) ........................................................................................................14
Prof. Dr. Alexander J. Bělohlávek
O becné a  term inologické z m ě n y ........................................................................................... 14
O soba rozhodce............................................................................................................................15
Zachování účinků podaného  návrhu,
postup  po zrušení rozhodčího nálezu....................................................................................17
N ová úprava d o ru č o v á n í..........................................................................................................22
Povinnost p řik ládat к  rozhodčí sm louvě aplikovatelná pravidla
rozhodčího řízení (§ 1 9  odst. 4  zákona o rozhodčím  řízen í).........................................24
Seznam  rozhodců pro  spotřebitelské spory  vedený
M inisterstvem  spravedlnosti České re p u b l ik y ..................................................................26
Řízení před  rozhodčí kom isí sp o lk u ......................................................................................30
V ztahy к  c iz in ě ............................................................................................................................39

II . S o u d n í a  m im o so u d n í p ro jed n áv án í sp o rů  (záznam  k o n fe ren ce )..................50
Ú vodní slovo .................................................................................................................................50
JUDr. M artin Vychopeň
Diskuse к  předneseným  p řísp ěv k ů m ................................................................................... 51
JUDr. Daniela Kovářová, moderátorka
Soudní a m im osoudn í řešení sporů  jako  k rok  к  odbřem enění ju stice ....................... 51
JUDr. Tomáš Lichovník
H istorický pohled  n a  h ledán í a nalézání sm írného  řešen í..............................................53
JUDr. Stanislav Balík
Diskuse к  předneseným  p řísp ě v k ů m ................................................................................... 56
JUDr. Tomáš Lichovník
Soudní pohled  na odbřem enění ju s t ic e ...............................................................................57
JUDr. Roman Fiala
Diskuse к  předneseným  p řísp ěv k ů m ................................................................................... 61
JUDr. Daniela Kovářová
Diskuse к  předneseným  p řísp ěv k ů m ................................................................................... 61
JUDr. Michal Mazanec
Proč Česká republika přistupuje к  A D R  odlišně než zah ran ič í? ................................. 61
JUDr. Antonín Mokrý



D iskuse к  předneseným  p řísp ě v k ů m ...................................................................................63
JUDr. Daniela Kovářová
Podm ínky m im osoudního  rozhodování sp o rů ................................................................. 63
JUDr. Stanislav Křeček
Vliv m im osoudního  rozhodování sporů  n a  běh prom lčecích l h ů t ............................ 65
JU D r D avid Uhlíř
R ozhodčí nález vydaný na základě nep latné rozhodčí doložky
n en í n ico tný  právní a k t ............................................................................................................ 67
JUDr. Ladislav Derka
D iskuse к  předneseným  p řísp ě v k ů m ...................................................................................69
JU D r Daniela Kovářová
A utoch tónn i a lternativní rozhodování s p o rů ....................................................................69
prof. JU D r Přemysl Raban, CSc.
D o h odnu tá  osoba po novele zákona o rozhodčím  ř í z e n í ............................................. 71
JUDr. Luděk Lisse, Ph.D., LL.M ., MPA
Rozhodovací praxe poslední doby  ve vztahu к  rozhodčím u ř íz e n í............................ 72
JU D r Tomáš Sokol, advokát
D iskuse к  předneseným  p řísp ě v k ů m ...................................................................................74
JU D r Daniela Kovářová
Povinnost m lčenlivosti m e d iá to ra ........................................................................................74
JUDr. M artina Doležalová
Povinnost m lčenlivosti m e d iá to ra ........................................................................................76
Mgr. Šárka Hájková
C ollaborative law ........................................................................................................................ 78
JUDr. Anna Márová
S oudní přezkum  rozhodčích nálezů ..................................................................................... 80
JUDr. Jaromír Císař
D iskuse к  předneseným  p řísp ěv k ů m ................................................................................... 82
JUDr. Jan Luh a n ...................................................................................................................82
JUDr. Jitka Mothejzíková.....................................................................................................83
JUDr. Ladislav D e rk a ..........................................................................................................85
JUDr. Daniela Kovářová .....................................................................................................85

III. D oprovod né autorské m ateriály ............................................................................. 92
R ozhodování sporů  v sek toru  elektronických k o m u n ik a c í...........................................92
Mgr. Miroslav Uřičař
N eplatnost rozhodčí sm louvy /  doložky; Jm enován í rozhodců v řízení 
ad  hoc dle řádu stálého rozhodčího soudu; Povaha rozhodčího řízení
a odkaz na řád  stálého rozhodčího so u d u ..........................................................................100
prof. Dr. Alexander J. Bělohlávek



Kam kráčaš, rozhodcovské k o n a n ie ? ................................................................................. 131
JUDr. Alexander Škrinár, CSc.
Niekoľko poznám ok k  novej právnej úprave
rozhodcovského konan ia  v Slovenskej re p u b lik e ...........................................................136
prof. JUDr. Pavol Kubíček, CSc.

ГѴ. Vybraná judikatura českých sou d ů  ve vztahu k  rozhodčím u řízení 
z  let 2 0 1 3  a 2 0 1 4  (anotace, rozbory a k om en táře)................................................... 138
prof. Dr. Alexander J. Bělohlávek, advokát a  rozhodce
Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 2 3  C d o  3 3 9 6 /2 0 1 2 .............................................. 138

M ožnost up la tn it důvody  zrušení rozhodčího nálezu
po up lynu tí lhů ty  stanovené § 3 2  odst. 1 zákona o rozhodčím  řízení;
Zákaz revisio ä  fond

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 C d o  2 1 6 6 /2 0 1 2 .............................................. 142
Poskytnutí m ožnosti věc před  rozhodcem  projednat;
N epřípustnost sm ěnečného rozhodčího nálezu

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 C d o  3 2 8 5 /2 0 1 2 .............................................. 146
N ám itka  započtení; Protižaloba; Pravomoc;
Rovnost stran; Spravedlivý proces

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn. 31 C d o  9 5 8 /2012  .................................................151
Přezkum  rozhodčího nálezu v p růběhu  exekuce;
O právněn í exekučního soudu  zkoum at p la tnost rozhodčí doložky;
Pravom oc rozhodce к  vydání rozhodčího nálezu na základě 
nep latné rozhodčí sm louvy; N edostatek  pravom oci rozhodce

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  2 2 5 1 /2 0 1 1.............................................. 163
Poskytnutí m ožnosti věc před  rozhodcem  projednat;
Poučovací povinnost rozhodce

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 C d o  1 3 6 9 /2 0 1 2 .............................................. 173
L hůta к  podán í žaloby na zrušení rozhodčího nálezu;
M ožnost up la tněn í dalších důvodů  pro  zrušení rozhodčího nálezu 
v  rám ci zahájeného řízení; Zákaz revisio ä  fond

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 29 C d o  3 9 2 /2 0 1 1.................................................178
Přezkum  rozhodčího nálezu v p růběhu  insolvenčního řízení;
Popření rozhodčího nálezu jako  vykonatelného titu lu  insolvenčním  
správcem; Jiné p rávní posouzení věci v  případě rozhodčího nálezu 
vydaného podle zásad spravedlnosti

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 30 C d o  2 0 1 1 /2013 .............................................. 191
S jednání rozhodčí doložky; O ddělite lnost rozhodčí doložky 
o d  sm louvy hlavní; Zastavení řízení p řed  obecným  soudem  
v případě nám itky  existence rozhodčí doložky



Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 2 3  C d o  3 8 9 6 /2 0 1 2 ............................................. 200
N ám itka  neplatnosti rozhodčí sm louvy /  rozhodčí doložky 
a včasnost nám itky; Povinnost sou d u  zkoum at p latnost 
rozhodčí sm louvy / rozhodčí doložky v rozhodnu tí 
o zrušení rozhodčího nálezu z  úřední povinnosti

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  3 1 16 /2012 ..............................................206
Poskytnutí m ožnosti straně  věc pro jednat; Z rušen í rozhodčího 
nálezu v důsledku nesp lnění povinnosti podle §  31 písm . e) z. r. ř.;
Povinnost ustanovit straně tlum očníka

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn . 2 3  C d o  1034 /2012  ..............................................213
M ísto  rozhodčího řízení; C izí rozhodčí nález; Pravom oc českých soudů 
ke zrušení rozhodčího nálezu v případě, kdy  se m ísto rozhodčího 
řízení nachází v  důsledku u jednán í stran  v zahraničí;
M ezinárodní rozhodčí soud při M ezinárodní obchodn í kom oře (ICC )

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 C d o  1793 /2013 ........................... 222
D ůvody pro  obnovu řízení a  zrušení rozhodčího nálezu 
podle §  31 p ísm . g) z. r. ř.; Závazek к  plnění, o  kterém  bylo 
jiným  způsobem  rozhodnu to  v nesouvisícím  civilním  řízení;
Č ástečné zrušení rozhodčího nálezu

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  3 3 6 5 /2 0 1 1............................................. 231
Přim ěřené použití občanského soudn ího  řádu v rozhodčím  řízení;
Povinnost aplikovat v rozhodčím  řízení §  118a o. s. ř.; Z rušen í rozhodčího 
nálezu, jesdiže rozhodci straně neposkytli poučen í ve smyslu § 1 18a o. s. ř.

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  3 7 0 5 /2 0 1 1............................................. 237
Skutkové vymezení důvodů  pro  zrušení rozhodčího nálezu;
D oplňování důvodů  pro  zrušení rozhodčího nálezu v p růběhu  řízení

R ozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 33 C d o  7 2 5 /2 0 1 1................................................ 243
Skutkové vymezení důvodů  p ro  zrušení rozhodčího nálezu;
Splnění podm ínky  §  33 zákona o rozhodčím  řízení

R ozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  1521 /2013 ..............................................253
V znesení nám itky  neplatnosti rozhodčí doložky a zrušení rozhodčího nálezu; 
U p la tněn í práva věc před  rozhodci v  p lném  rozsahu projednat;
O důvodněn í rozhodčího nálezu

Rozsudek Nejvyššího soudu  sp. zn. 2 3  C d o  3 8 9 5 /2 0 1 1..............................................261
Sjednání rozhodčí doložky; R ozhodčí doložka ve form ě veřejné nabídky; 
Projednání dom énových sporů  v rozhodčím  řízení

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn. 2 6  C d o  282 /2 0 1 4  ................................................ 269
D oručování rozhodčího nálezu do datové schránky

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  3 0 2 2 /2 0 1 3  ..............................................274
O dložení vykonatelnosti rozhodčího nálezu



Usnesení Nejvyššího soudu  sp. zn . 2 3  C d o  2 4 9 7 /2 0 1 3  ..............................................277
Poučovací povinnost v  rozhodčím  řízení

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn. 2 3  C d o  3 6 9 7 /2 0 1 3  ..............................................280
Jm enování rozhodce; Společník a jednatel soukrom é společnosti 
zabývající se rozhodčím  řízením  v postavení rozhodce v konkré tn ím  sporu

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn. 23 C d o  2 2 4 7 /2 0 1 2  ..............................................284
M ožnost pro jednat věc před rozhodci; R ovnost stran

U snesení Nejvyššího soudu  sp. zn. 2 3  C d o  6 5 7 /2 0 1 4  ................................................ 287
Rovné postavení stran; Překvapivé rozhodnu tí rozhodce

Rozsudek V rchního soudu v Praze sp. zn. 104 V SPH  5 0 /2 0 1 4 -6 2 ..........................290
N ám itka  neplatnosti rozhodčí sm louvy up la tněná  v insolvenčním  řízení

V. R e js třík y ................................................................................................................................ 300
Ú vodní poznám ky....................................................................................................................300
Věcný rejstřík podle klíčových s l o v ....................................................................................300
Rejstřík citovaných předpisů (norm ativních  ak tů  a  jiných p ra m e n ů ) .....................304

Pram eny národn ího  původu  -  Česká r e p u b l ik a ..................................................... 304
Pram eny národn ího  původu  -  Slovenská rep u b lik a ................................................ 310
Pram eny E U  a pram eny m ezinárodního  pů v o d u ..................................................... 310

Rejstřík citované ju d ika tu ry .................................................................................................. 311
R ozhodnutí vn itrostátn ích  s o u d ů .................................................................................311
R ozhodnutí evropských s o u d ů ......................................................................................313

Rejstřík použitých  zkratek pram enů práva

obch. zák. -  zákon č. 513/1991 Sb., obchodn í zákoník
obč. zák. 1964 (občanský zákoník 1964) -  zákon č. 4 0 /1 9 6 4  Sb., občanský zákoník 
obč. zák. -  zákon č. 89 /2012  Sb., občanský zákoník 
o. s. ř. -  zákon č. 9 9 /1 9 6 3  Sb., občanský soudn í řád 
s. ř. -  zákon č. 5 0 0 /2004  Sb., správní řád 
s. ř. s. -  zákon č. 150 /2002  Sb., so u d n í řád správní 
tr. zák. -  zákon č. 4 0 /2 0 0 9  Sb., trestní zákoník 
z. e. ú . -  zákon č. 3 0 0 /2008  Sb., o  elektronických úkonech 

a autorizované konverzi d o kum en tů  
z. m . p . s. — zákon č. 9 1 /2 0 1 2  Sb., o  m ezinárodním  právu soukrom ém


